
ROMANlA
JUDETUL NEAMT

coNSlLluL LocAL SAVINE$TI

Str. General Buni9, nr.7, Comuna Sivinegti, Judelul Neamt' cod 617410

Telefon: 0233/281573, Fax: 0233128157 4

E-mail: orimariasavinesti@vahoo.com-rt oT-H-ITEARE--
Nr.66 din 19.12.2017

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, pentru anul 2018,

la nivelul comunei Savinesti,judetul Neamt

Consiliul Local al comunei Savinesti , judetul Neamt;intrunit in
gedinla ordinara din data de '19.12.2017

AvAnd in vedere:

Nota de fundamentare a primarului comunei savinesti, inregistratS sub nr. 10871114.12.2017

prevederile Legii 27312006 privind finalele publice locale cu modificdrile 9i completirile ulterioare

prevederile Legii227l2O15 -ptivind Codul Fiscal modificatd si completata prin Legea 20912017 9i OUG 79/2017

9i OG 2/2001 privind regimul juridic al contraven[iilor

prevederile art.Zl , art 36 alin(2),lit ,,b', alin (4), lit."c" din Legea 2015/2001 a administra(iei publice locale

RepublicatS

Avizul de specialitate al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sivinegti, inreglstrat sub

nr . 11085119.12.2017

in temeiul dispozitiitor art.45 alin(1) si (2), lit."c" si ale art.36 alin.(1)si ale alin(4) Iit"c" ale art.1'15 alin (1) ,

lit"b" din Legea 21512001, privind administratia publici locali cu modificirile ulterioare;

HOTARA$TE:

Art.1 Se aproba impozitele gi taxele locale, aplicabile la nivelul comunei Sivinegti, judetul Neamt pentru anul

fiscal 2018, conform anexelor 1-3 care fac parte integranta din prezenta hotdrAre.

A(.2. Serviciul financiar contabil va duce la indeplinire prevederile prezentei hotdriri,

Art.3- Secretarul UAT Sdvinegti va comunica prezenta hotbrAre persoanelor 9i institu(iilor interesate.

Pregedinte de gedinli,
Consilier,

Contrasemneazd pentru legalitate,
Seqetar,

DUMTTRACHT BR1NDU$A
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ROMANIA

JUDETUL NEAMT

coMUNA SAVINFj,$TI

Str. Generul BuniS, nr 7, Ju,lelul Neuml, cod poStal 617410

Telefon: 0233 1281.513, Fat<: 0233 1281.51 4

E-mail : primariasavinesti@yahoo.com

C.U.1.:2613176.

Arexa ru. I a la H.C.L. nr. 66119.12.2017

CAPITOLUL II
IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRJ

Conform arL 455 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal orice persoane care are in

propietate o clddire situati in RomAnia, daToreazi anual impozit pentru acea clddire, except6nd cazul in care in

prezentul titlu se prevede alfel.

Pentru clddirile proprietate public6 sau privati a statului ori a unitdlilor administratiw - teritoriale,

concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinfi, dupd caz, oric6ror entitEli, altele decAt cele de

drept public, se stabileqte taxa pe cl5diri, care reprezinti sarcina fiscalI a concesionarilor, locatarilor, tihrlarilor

dlcptului de aduitislrare sau de folosinttr, drpd caz, in condilii similare impozituli pe clddii. ArL 455 - (2)

ArL 155 - (3,) impozihrl previzut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe clidiri, precum gi taxa

pe clddiri se datoreazd cAtre bugetul local al comunci in care este amplasati clddirea.

(4) h cazd clddirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, irchiriere, adrninistrare sau

-blosin{i ce se refer6 la perioade mai mari de o lund" taxa pe clddiri se stabilegte proporlional cu num[rul de

luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinlI. Pentru liacliunile

mai mici de o luna, taxa se calculeazi proporfional cu numdrul de zile din luna respectivd.

141) in cazul clEdirilor care fac obiechrl unor contracte de concesiune, inchiriere, adminishare sau

folosinld ce se refera la perioade mai mici de o lund, taxa pe clSdiri se datorcazA propo4ional cu numirul de

zile sau de ore prevdzute in contract.

Scutiri

ArL 456. - (3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei pe clddiri, stabiliti de cdtre

Consiliul Local, se aplici incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor celui in care persoana depune



doc rrrnc'n1elc jusli{lcatj vc.

(4) Impozitul pe clSdirilc allalc in pr-oprrclalca porsoanclor fizice qi juridice care sunl ulilizalc pcntru

prcslarea de servicii turistice cu caracter sczonicr, pc o durati de cel mult 6 Iuni in cursul unuj an calendaristtc,

se reduce cu 5002. Reducerea se aplici in arul fiscal urmSlor celui in care este indeplinit5 aceasl.i condilie,

Calculul impozitul pe clidiri reziden{iale aflatc in proprietatea persoanelor fizice.

Pentru clidirile rezidentiale qi clddirile - anexb, aflale in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe

cl6diri se calcrl.eazA pin aplicarea cotei de 0,1"h, asupra valorii impozabile a clldirli. ArL 457 - (1)

(2) Valoarea lmpozablld a cl5dirii, exprimati in lei, se determind prin inmullirea suprafefei consfuite

desfrgurate a acesteia, exprimati in metri pdtrafi, cu valoarea impozabilS corespunzatoare, exprirnalE in lei/m'?,

din tabelul urrndtor:

Tipul clldirii

Valoarea impozabill

- lei/m' -

Cu instalafii de api,

canalizare, electriceEi

incalzire (condi{ii

cumulative)

FIrI instalalii de ap[,

canalizare, electrice

sau incllzire.

A. Cladiri cu cadre din beton armat, sau pereli

exteriori din caramidi arsi sau orice alte materiale

rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic .

1000 600

B. Cledfui cu pereli exteriori din lemn, din piatrd

naturald, din caramidd nearsS, din v5l[tuci sau din alte

materiale nesupuse unui tratament termic Ai /sau

chimic.

300 200

C- Clddire-anexd cu cadre din beton arrnat sau cu

pereli exteriori din caramidd arsi sau din orice alte

materiale rezultate in urma rmui tratament termic

qTsau chimic.

200 175

D. Clddire-anexd cu pere$ exteriori din lernn, din

piatri natural5, din catamidi nearsS, din v[lituci sau

din orice alte materiale nesupuse rmui tratament termio

Ei./sau chimic.

125 75

E.Eiazul contribuabilului care deline la aceeaSi



adrcsir incdpcri amplasalc ia subsol. Ja dcmisol pi/sau

rI)ar)sardzt, utilizate ca .locuilfd, irr oricarc dirtrc

tipuriJe de clidiri prevazute la lit, A-D.

75"1' tlin suma care s-

ar aplica clhdirii

75o/. din srrnra rar(, s-

ar aplica clI dirii

Suprafata construite desfEsurati a unei clidiri se determind prin insumarea suprafelelor secliunilor

tuturor nivelurilor cledirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardd,

except6nd suprafelele podurilor neutilizate ca locuin!5" ale sc5rilor gi teraselor neacopeite. ArL 457 - (4)

Conform arl 457 alin. (5) d^cdL dimensiunile exterioare ale unei clidiri nu pot fi efectiv mdsumte pe

conturul exterior, atunci suprafala construiti desfburat6 a clidirii se determfuI pin inmullirea sr.lprafelei utile

a cl5dirii cu un coeficient de transformare de 1,4.

Valoarea impozabild a chdirii se ajusteazi in funclie de rangul localitilii (satul S6vinegti se

\v1c,af,1gqzi in rangul IV, iar satr:l Dumbrava Deal in rangd V), gi zona in care este amplasatE cltrdirea,

prin inmullirea valorii determinate conform alin. (2) - (5), cu coeficientr.rl de coreclie corespunzator, prevezut

in tabelul urmltor : ArL 457 - (6)

F. In cazul contribuabilului care deline Ia aceeagi

adresf, inciperi amplasate la subsol, la demisol gi/sau

Ia mansardS, utilizate in alte scopuri dec[t cel de

locuinld, in oricare dintre tipurile de clIdiri prevazute

Ia lit. A-D.

50To din suma care s-

ar aplica clldirii
50% din surna care s.

ar aplica clSdirii

Zonr in cadrul localitlfii

Rangul localitl{ii

rv v
A 1,10 1,05

B 1,05 1,O0

C 1,00 0,95

D 0,95 0,90

cazul unui aDartament amolasat intr-ur bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8apartament amplasat apartamgnte,

coeficienh:l de corecfie previzut la alin. (6) se reduce cu 0,10.

Valoarea impozabild a clEdirii, astfel determinati, se reduce in funclie de anul terrninlrii acestei4 dupd

ctmr;irmeaz5: ArL 457 - (8)

a) cu 507o pentru clddirea care are o vechime peste 100 de ani la 1 ianuarie a anului fiscal de

referinfE;

b) cu 307o pentru clddirea cale are o vechime cuprinsi intre 50 de ani 9i 100 de ani inclusiv, la 1

ianuarie a anului fiscal de referin{6;

(7)



c) cu I0 %r pcntr-u cl5dir-ea carc arc () vcchimc cupt insh inlrc 30 dc ani 5i 50 dc ani irtcltrsir'. Ia I

ianuarie a attului fiscal dc rclcrinli;

Calculul impozitului pe clldirile nercziden[iale aflatc in proprietatea persoanelor fizicc.

ArL 458. - (1) Pentru clSdirile nerezidenfiale afla1e in proprielatea pe.rsoanelor fizice, impozitu) pe

cladiri se calcttleazA prin aplicarea cotei de 0,2 o/" asupra valorii care Poate fi:

a) voloarca rcz;oltz;th dintr-un raporl de evaluarc intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinfi, depus la organul fiscal local p6nd la primul termen de platd din anul de referinfl;

b) valoarea hnald a lucririlor de construclii, in cazul clldirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori

anului de referin!6;

c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferE dreptul de proprietale, in cazul

cl[dirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinli.

Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitdfi din

domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,4"h asupra valorii impozabile

a clddiri. ArL 158 - (3)

in cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculati conform prevederilor alin. (1), impozitul se

calculeazl prin aplicarea cotei de 27" asupra valorii impozabile determinate conform art- 457 -

Calculul impozitutui pe cl5dirile cu destinafie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice

ArL 459. - (t) in caz:d clidirilor cu destinafie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul

se calculeazi prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folosit6 in scop rezidenlial conform art. 457

cu impozitul determinat pentru suprafala folositi in scop nerezidenlial, conform art. 458.

(2) in caztil in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desflqoarE nicio

activitate economicS, impozihrl se calculeaze conforfi afi. 457.

(3) Dacd suprafe,tele folosite in scop rezidenlial qi cele folosite in scop nerezidenlial nu pot fi

evidenliate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clddirii este lnregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desflSoard nicio

activitate economicS, impozitul se calculeaz6 conform art. 457;

b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfii$oar[ activitatea

economicS, iar cheltuielile cu utilit6li1e sunt imegistrate in sarcina persoanei care desf-aEoari activitatea

economic5, impozihrl pe cl[diri se calculeazi conform prevederilor art. 458.

Calculul impozitului/taxei pe cliidirile de{inute de persoanele juridice



,4r1.460. - (1) Pentru cladirilc rc;,.idcnlialc alletc in proprictalca sau dclrnuto dc pcrso:rttele.iuriJrcc,

inpgzitul/taxa pe cladiri sc calculcazi prin aplicarea colci de 0,2'lu asupra valorii impozabile a clirdirir.

(2) Penlnr clidirile nerezidenliale afla1e in proprielatea sau delinute de pcrsoarelc juridice,

impozitul/taxa pe cladiri se calculeaz[ prin aplicarea unei colei de l7o, inclusiv, asupra valorii irnpozabilc a

clddirii -

(3) Pentru clidirile nerezidenliale allate in proprielatea sau delinute de persoanele juridice, utilizate

pentru activitili din domeniul agricol, impozitulltaxa pe clidiri se calculeaze prin aplicarea unei cote de 0,4o/u

asupra valorii impozabile a clidirii.

(4) in cazul clldirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determinl prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositi in scop rezidenlial conforrn alin . ( I ), cu

impozitul calculat pentru suprafala folositi in scop nerezidenlial, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului./taxei pe clddiri, valoarea impozabild a clEdirilor aflate il proprielstea

persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazi

impozitul/taxa.

(6) Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazA o datE la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a

clndirii intocmit de un evaluator autodzat in conformitate cu standardele de evaluare a brmurilor aflate in

vigoare la data evaludrii, depus la organul fiscal local pdnd la primul termen de platb din anul de referin!6.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicl in cazul clidirilor care apar{in persoanelor fafi de care a fost

pronuntati o hotdrflre definitiv[ de declangare a procedurii falimentului.

(8) in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild a clSdirii in ultimii 3 ani

anteriori anului de referinli, cota impozitului/taxei pe clddiri este 57".

Art. 489 - (5,) Pentru clldirile neingrijite, situate in intravilan, impozitul se majoreazi ct 250 o/o.

(6) Pentru punerea in aplicare a prevederilor art. 489 alin. (5) privind clidirile neingrijite situate in

intravilarL se au in vedere urmitoarele:

a) starea avansati de degradare, stare de paraginS" insalubre, fele nereparate/necurdJate/netencuite/

nezugrdvite, geamuri sparte sau alte situatii de asemenea naturd;

b) fac exceplie de la majorarea impozinrlui pentru cl[dirile Seingrijite 
proprietarii care delin autorizalie de

construire/desfiinlare valabili, in vederea construirii enovdrii/ demoldrii qi au anunlat la Inspectoratul de Stat

in Construclii 9i la autoritatea publicd locall inceperea lucrdrilor;

c) ln vederea identificirii clddirilor neingrijite de pe nza unit4ii administrativ - teritoriale, se imputemicesc

angajalii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, cu atribulii il acest sens, sE efectueze verificlri pe

raza unite$i administrativ - teritoriale gi si intocmeascd figa de evaluare gi nota de constatare;



d) dupa identificarca gi cvalualca cliidirri ucingri]i1c. prin glija co; npatlimcnlului dc lcst>r'l din cadrul

aparalului de speoialitatc al printarului. propriclarul va li sotral ca pc parctrrsuJ anului fiscal prin in s-a

coDSlatal starea clhdirii, dupd caz, si e1'eclueze lucririlc de intrelinere/ingrtj ire necesare pdni la s{6rqjtul anului

rcspccliv gi sI menlinl in conliluale cl5direa in stare de intrelinere/ ingrijire;

e) daci pe parcursr:l anului respectiv proprielanrl clSdirii s-a conformat somaliei, se incheie proces - verbal de

conformitate.

f) dac4 dupd expirarea termenului acordal, se constati cI proprietarul nu a efectuat lucrtrrile de

inlrelinere/ingrijire necesare, se va incheia o noti de constatare in care va fi consemnati mentinerea clldirii in

categoria celor considerate, conform prezentei proceduri, ca fiind neingdjite. in acest caz. la sesiTarea

compartimenhrlui de specialitate, primarul unitelii administativ - teritoriale va propune spre adoptare

consiliului local proiectul de hotirAre de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv. llotir$rea are

caracter individual, va cuprinde elementele de identificare privind zona in cadrul localitElii, respectiv

elementele de identificare potrivit nomenclatwii stradale, precum gi datele de identificare ale contribuabilului.

Organul fiscal local va opera majorarea in evidenlele fiscale, va emite qi va comunica actul administrativ fiscal

baza hot5rSrii consiliului local;

g) in cazut in care proprietarul unei clidiri neingrijite insh5ineazi imobilul respectiv inaintea termenului la

care trebuia sd efectueze lucririle de intrelinere/ingrijire necesare, se reia procedura pe numele noului

proprietar;

Declararea, dobindirea, instriinarea qi modificarea clidirilor

Art. 461. - (f Impozihrl pe clAdiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in

proprietate clddirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) ln cazul dob5ndirii sau construirii unei clddiri in cursul anului, proprietarul acesteia are obliga{ia sd

depgni o declara{ie la organul fiscal local in a cerui raze teritoriald de competenli se afli clidirea, in termen de

30 de zile de Ia data dob6ndirii $i datoreazA impozit pe cladiri incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului

urmltor.

(5) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clSdiri este fransmis in cursul trnui an fiscal,

impozihrl va fi datorat de persozma care deline dreptul de proprietate asupra cl[dirii la data de 31 decembrie a

anului fiscal anterior anului in care se instriineazd.

(6) in cazul extinderii, imbunAt?ilirii, desfiinlErii parfiale sau al altor modificfi aduse unei clSdiri

existente, inclusiv schimbarea integrall sau pariiali a folosin{ei, care determind ffe$terea sau diminuarea

valorii impozabile a cl5dirii cu mai mult de 25%o, proprietarul are obligalia si depund o noui declaralie de

6



i1r;.rrltcre la organrrl fisr:al local in a cl'tlLr ritzir lcrilo:iali de cotttpclcnll st: aflit cldditea, itl 1er ntclt dr: l0 llc

z.ilc dcla data modificf ir respectivc, ;i dalorcazi inrpozilul pc clitJili dctcrntittat in noilc condrlii inccp6nd cu

data de I ianuaric a anului urmitor.

(9) i1 cazll clddirilor la cale sc cor)stali dilclEnlc iltrc suprafefele insorise in aolele de proprrolale gi

situalia rcall rc tltatl din mlsurdtorile executale irr condiliile Legii cadaslrului qi a publicitS|ii imobiliare nr.

7i1996, republicattr, cu modific[rile gi complet6rile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in

vedere suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin lucr5ri de cadastru. Datele rezultate din

lucrlrile de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registrul agricol, precun $i in cartea funciartr, iar

impozitul se calculeazd conform noii situalii incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmitor celui in care se

iruegistreazS ia organul fiscal local lucrarea de cadastru, ca anexa la declaralia fiscala.

Plata impozitului/taxei pe clidiri

Art. 462 - (l) Pentru anul 2018, primul termen de plati a impozitului pe clldiri, este la 31 maftie

2018, iar al doilea termen la 30 septembrie 2018, inclusiv-

(2) Contribuabilii persoane fizice qi persoane juridice, care achili integral, p6nd la 31 martie 2017 ,

impozitul pe cl[diri, beneficiazi de bonificalie de 107o .

Impozitul pe cl6diri, datorat aceluiaqi buget local de citre contribuabili, persoane fizice sau juridice, de

p6n1 la 50 de Iei inclusiv, se pldteqte integral pAnd la primul termen de plat6. in cazul in care contribuabilul

deline in proprietate mai multe cl6diri amplasate pe raza aceleiagi unit5li administrative-teritoriale, suma de 50

lei se referd la impozitul pe clldiri cumulat.

Potrivit arf 462 alin. (O ln cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin|5,

care se referd la perioade mai mari de o lun5, taxa pe clidiri se plhteqte lunm, pdnd la data de 25 inclusiv a

lunii urmitoare fiec5rei luni din perioada de valabilitate a contractului, de citre concesionar, locatar, titularul

drephrlui de administrare sau de folosinla.

(6) in cazul contractelor care se refed la perioade mai mici de o 1un5, persoana juridici de drept public

care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld colecteazd taxa pe clddiri de la

concesionari, Iocatari, tih.rlarii dreptului de administrare sau de folosi{A Si o varse hmar, p6ni la data de 25

inclusiv a lunii urmdtoare fiec[rei luni din perioada de valabilitate a contractului.
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CAPITOLUL III
IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN

Conform arl 463 alin- (1) din Legea nr. 227/2015 pivind Codul Fiscal orice persoan[ care are in

proprietate teren situat in Rominia, daloreazl pentru acesta un impozit anual, exceptSnd cazurile in care

in prezentul titlu se prevede altfel.

Pentru terenurile proprietate publicd sau privati a statului ori a unit6lilor administrativ - teritoriale,

concesionate, inchiriate, date in adminishare ori in folosinfi, dupd caz, oric[ror entit6]i, altele decAt cele de

drept public, se stabile$te taxa pe teren, care se datoreazi de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de

administrare sau de folosinfi, dlpd caz, in condilii similare impozihrlui pe teren. in cazul transmiterii

ulterioare altor entit5li a dreptului de concesiune, inchiriere, administrme sau folosintE asupra terenului, taxa se

alatorcazi de persoana care are rolalia contactuzli cu pcrsoana dc drept pubiic.,4rt 163 - (2).

Impozitul prevdzut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe teren, precum 9i taxa pe teren

prevdzute \a alin (3) se datoreaza Ia bugetul local al comunei in care este amplasat terenul.

(4) in cazul teremrilor care fac obiectul unor confuacte de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosinli ce se referi la perioade mai mari de o lun5, taxa pe teren se stabileqte proporlional cu numdrul de luni

pentru care este constituit drephrl de concesiune, inchiriere, adminishare ori folosin{n. Pentru fracliunile mai

mici de o lgn5, taxa se calculeazi proporfional cu munlrul de zile di., luna respectivi.

1411 in cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosinli ce se referd Ia perioade mai mici de o luna, taxa pe teren se datoreazi propo4ional cu num6rul de zile

prevazute 1n contract.de

(5) Pe perioada in care pentru un teren se plete$te taxa pe teren, nu se datoreazA impozid pe teren.



151) in cazul in care pcntru o suprill'a1a dc tclcn propriclalc publica sau privati a stalrtlui ori a unililii

adrlitrislrativ - f.eriloriale se datoreazi"r impozil pc 1crcn, iat in cursul unui an apaL situalii car-c dclcrnrini

dakrrarca taxci pc 1eren, difeler.rla de irrrlxrz-it pcntru perioada pe care sc datoreaza taxa se oompcrscaztr sau sc

restiluie contribuabilului in anul fiscal urmelor.

Scutiri

Art. 464 ulin. (3) Si;utirea sau reducerea de la plala impozitului/taxei, stabilitn de chtre Consiliul Local,

se aplic5 incepSnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele

justificative.

(4) lmpozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice gi juridice care sunt utilizate pentru

preslarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratE de cel mult 6 luni in cursul unui an calendaristic,

se reduce 50yo . Reducerea se aplicd in arul fiscal urmitor celui in care este indepliniti aceastE condilie.

Calculul impozitului/taxei pe teren

Impozitul/taxa pe teren se stabileste lu6nd in calcul suprafala terenului, rangul localitifii in care

este amplasat terenul, zona qi categoria de folosinf6 a terenului. (art165 alin 1).

Satul Sdvineqti se incadreazi in rangul IV, iar satul Dumbrava Deal in rangul V.

in cazul unui teren amplasat in intravilan, iffegistrat in registrul agricol la categoria de folosinfd

teren cu construclii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosin!5 dec6t cea de

teremrri cu construcfii in suprafali de pflnI la 400 m2, inclusiv, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin

inmullirea suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzAtoare prevazuti in tabelul

urmhtor: (arl465 alin. 2).

Zota dia cadrul localitifi

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitilfi

- lei/Ila' -

IV v
A 889 711

B 7tl 534

C 534 355

D 348 t78

1) 1m.p. 0,0001 ha

1Zr) ln cazul unui contribuabil care deline mai multe terenuri situate in intravilanul aceleiaqi

unitili/subtliviziuni administrativ - teritoriale, suprafala de 400 m2 prev6zuti la alin. (2) se calculeazi o singuri

datE, prin insumarea suprafelelor terenurilor, in ordine descrescitoare.



(3) In cazuJ unri lcrcn anrplasat in inlrlrvilan, inrcgislral in rcgislrul agriccrl Ia ahi- calcgolic dc

folosinti dec6t cea de tercrlurj cu cor:slnrelii. pcnlru strpralafa care dcplpcEte 400 m2 , irrp<rzilrrl/1axa pc

teren se stabiie$te prin inmullirea supraletei lerenului, exprirnalS in heclare, cu suma corespunzatoare

Frevaznta irr tabelul urmator, iar rezullalul se inmulJegte cu coeficicnlul dc corcctic prevb^1 la art. 465 alin.

(s),

Penlru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivil alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urm61or,

exprimate in lei pe hectar:

Nr.

crt. Categoria de folosin{i ZonaA i TnnaB I ZoraC I ZonaD

1 Teren arabil 28 21 19 t5

2 P55une 21 l9 15 l3

j Faneale 21 19 15 l3

4 Vie 46 35 28 r9

5 Livada 53 46 35 28

6 Pddurc sau alt teren cu vegetalie

forestierd

28 21 19 l5

7 Teren cu ape 15 13 8 x
8 Drumuri gi cai ferate x x x x
9 Teren neproductiv X x x x

Suma astfel stabiliti se inmulleqte cu coeficientul de coreclie corespunzator, dupa cum anmeaza: (arl

465 alin. 5).

Rangul localitifii Coefi cientul de corecf ie

TV 1,10

1,00

(6) La persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilarq inregistrat in registrul agricol la

alt6 categorie de folosinlE decAt cea de teren cu construclii, impozituVtaxa se calculeazl conform

prevederilor alin. (7), numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condifii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculture;

b) au inregistrate in evidenla contabil4 pentru anul fiscal respectiv, venituri 9i cheltuieli din

desfbgurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

l0



(7) in cazul u;ui lclen tunplasal irr cxtlirlillr. inrpozitul/1axa llc lcrcu sc stabiJc;lc plirt irrrrrtrllirea

supl.ii1c]ci tcrcnului. exprintali ir hcr:la:c. clr sur)ra (r()r csl)tti)z|l1()at c IrL-vi./-uti itt uttrtritotul lalrl :

Nr.

crt. Catcgoria dc folosin![

Impozit

(lei)

1 Teren cu construclii 3I

2 Arabil 50

3 P[gune 1A

4 F6neaJa

5 Vie pe rod, alta decat cea prevAz. la art. 5.1. 55

5.1 Vie pini la intrare pe rod x
6 Livadf, pe rod, alta decdt cea previz. la art. 6.1 . 56

6.1 Livadd pfud la intrarea pe rod x

7 Padure sau alt teren cu veget . forestierS, cu

exceplia celui pr evdz. la aft- 7 .7 .

16

7.1 Pddure in v6rsti de pdnE la 20 arri Ei

pddure cu rol de proteclie

x

8 Teren cu ap4 altul decdt cel cu amenajiri

piscicole

6

8.1 Teren cu amenajdri piscicole 34

9 Drumuri gi c5i ferate x
l0 Teren neproductiv x

Suma astfel stabilita, se inmullegte cu coeficientul de corectie corespunzdtor urmatorului tabel :

Zona in cadrul localitl{ii

Rangul localiti{ii

IV v
A 1,10 1,05

B 1,05 1,00

C 1,00 0,95

D 0,95 0,90

Art 48g alin. (4) - (5.) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, qi terenul

neingrijit situat in intravilan, impozitul se majoreazi cu 250Y''

1i



(6) Pcnlr'u ltunercu in aplicarc a prcvcdcrilur arl 489 alin (4) - (5) din Codul llscal. s t' lrrr in vctlcrc

urDral0arele;

a) slare dc pzLragind, acoperit de buruieni, pirisit/abandonat, insalubre, ncefecluarea curdfcnici in cu(t,

ncintrelinerea./nerepararea imprejmuirilor sau she situatii dc asemenca natura:

h) fac exceplie de la majorarea impozitului pcntru terenurile neingrijite proprietarii care defin aulorizalie de

construire/de sfiinpre valabild, in vederea construirii/renovtrrii/ demollrii/amenajdrii terenului gi au anunfal la

Inspectoratul de Stat in Construclii gi la autoritatea publice local5 inceperea lucrlrilor;

c) in vederea identificdrii terenurilor neingdjite de pe raza unitilii administrativ - teritoriale, se imputemicesc

angajalii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, cu atribulii in acest sens, sI efectueze verific6ri pe

raza unitilii administrativ - teritoriale $i se intocmeasc5 fi$a de evahuue gi nota de constatare;

d) dupa idenlificarea gi evaluarea terenului neingrijit, prin grija compartimentului de resorl din cadrul

aparatului de specialitate al primarului, proprietarul va fi somat ca pe parcursul anului frscal prin care s-a

constatat starea terenului, dnpd caz, sE efectueze lucrdrile de ingrijire necesare pdnd la slbrgitul anului respectiv

$i si menlina in continuare terenul in stare de ingrijire;

e) daci pe parcursul anului respectiv proprietarul terenului s-a conformat soma{iei, se incheie proces - verbal

de conformitate.

f) dacd, dupd expirarea termenului acordat, se constati ci proprietarul nu a efectuat lucrdrile de ingrijire

necesare, se va incheia o noti de constatare in care va fi consemnati menlinerea terenului in categoda celor

considerate, conform prezentei procecluri, ca fiind neingrijit. in acest caz, la sesizarea compartimentului de

specialitate, primanrl unitnii administrativ - teritoriale va propune spre adoptare consiliului local proiectul de

hotirdre de majorare a impozih:lui pentru imobilul respectiv. Hotir6rea are caracter individual, va cuprinde

elementele de identificare privind zona in cadrul localitilii, respectiv elementele de identifrcare potivit

nomenclatgrii stradale, precum gi datele de identificare ale contribuabilului. Organul fiscal local va opera

majorarea in evidenlele fiscale, va emite Ei va comunica actul administrativ fiscal in baza hoGr6rii consiliului

local;

g) in cazul in care proprietarul rurui teren neingdjit instr6jneazi imobilul respectiv inaintea termenului la care

trebuia si efectueze lucrlrile de ingrijire necesare, se reia procedura pe nr.rmele noului proprietar;

Declararea 9i datorarea impozitului 9i a taxei pe teren

ArL 466. - (1) lmpozini pe teren este datorat pentru inkegul an fiscal de persoana care are in

proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
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(2) ln caz, dobindilii urui lcrcr in crrrsrrl anrrlui, prttpriclarrrl accstuia arc ol)ligatia sii dc purrir o rorri'

dcclalalic dc impunere la organrr) liscal iocal i:r a cirur razi lcrilorialA dc con)l)elLl)121 se alli 1cl'trr rul. irr lcll:tor

dc 30 dc zile de la data dob6ndirii, gi datorcazl impozil pc lcrcn inccpdnd cu data de I ianuaric a- anului

urml tor.

(3) in caz;|in care dreplul de proprielale asupra unui leren este Lransmis in cursul unui an fiscal,

impozitul este datoral de persoana care deline dreptul de proprietate asupra terenului la data de 3 I decembrie a

aaului fiscal anterior alului in care se instriineazd..

(6) in cazul terenurilor la care se constatd diferenle intre suprafelele inscrise in actele de p roprietate gi

situalia reald rezultaLd din misuritorile executate in condiliile Lesii n.1/1996, republicati, cu modificfuile $i

completirile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafefele care corespund situalici

reale, dovedite prin lucr5ri de cadastru. Datele rezultate din lucrlrile de cadastru se inscriu in eviden[ele

fiscale, in registrul agdcol, precum gi in cartea funciar[, iar impozitul se calculeazi conform noii situa{ii

incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor celui in care se inregistreazi la organul fiscal local lucmrea

respectiva, ca anex[ la declaralia fiscald.

(8) in cazul terenurilor pentru care se datorcazd,Iaxape teren, in temeiul unui contact de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosinli care se referd la perioade mai mari de o lun6" titularul dreptului de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosin16 are obligalia depunerii unei declara{ii la organul fiscal local

p6ni la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare intrdrii in vigoare a contractului.

(9) in cazul terenurilor pentru care se datorea"d taxa pe teren, il temeiul unor contracte d.e concesiune,

inchiriere, administrare ori folosinli care se referi la perioade mai mici de o lun5, persoana de drept public

care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld are obligalia sI depund o declara[ie

la organul fiscal locai, pdnd la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare intrdrii in vigoare a contractelor, la care

aaexeazA o situatie centralizatoare a acestor contracte.

(12) Depunerea declaraliilor fiscale reprezinti o obligalie qi in cazul persoanelor care beneficiazi de

scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren.

Plata impozitului pi a taxei pe teren

ArL 467, - (1) Pentru anul 2018, primul termen de plati a impozitr:lui pe tereq este la 31 martie 2018,

iar al doilea termen la 30 septembrie 2018, inclusiv.

(2) Pentru plata aaticipati a impozitului pe tererL datorat pentru intregul afl de c[tre contribuabili, pdnd

la data de 31 martie 2018, se acordi o bonificalie de 10 7o pentru persoane fizice gi 8 % pentru persoane

juridice.

13



(3) - (4) Inryozilul pc torol'1, dalorirl accluia;i bugcl local dc cirtrc conlribuabili, llclsoaurc llzicr siru

juridice, rJe pf,nI la 50 dc lri. sc plllr:;lr: ir:lcgtral pil:5 Ia prinrul tennen de platd. in cazul in carc

contribuabilul deline in priprietate mai nruhe tcrenuri amplasale pe raza aceleia$i unitdli adminislrative-

teritoriale, srxrla de 50 lei se referd la impozitul pe teren.

(5) in cazd contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinl[, care se referl la perioade

mai mari de o lund, taxa pe teren se pletegte lunar, pAnE la d ata de 25 inclusiv a hmii urm[toare fieclrei luni

din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau

de folosinfi.

(6) in cazul contractelor care se referi la perioade mai mici de o lun6, persoana j uridici de drept public

care transmite drepful de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinli colecteaz6 taxa pe teren de la

conc€sionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinld gi o varsi hurar, p6n5 la data de 25

inclusiv a lunii urmitoare fiec5rei luni din perioada de valabilitate a contractului.

t4



ROMANlA

.rllDLTIlL NEAMT

COMUNA SAVINE,$TI

So'. Gener ul BuniS, nr. 7, Judelul Neam1, cod poStal 617410

l'elefon: O23f 1281.573, Fax: 02331281.574

E-mail : prinrariasavinesti@yahoo.com

C.U.I.:2613176.

Anexa I c la H.C.L. r.66119.12.2017

CAPITOLUL ry
IMPOZITTjL $I TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

Orice persoand care are in proprietate un mijloc de transport care hebuie inmatriculaUinregistat

in Rom6nia, datoreazi un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu exceplia cazurilor in care in

prezentul capitol se prevede altfeL(arl 468 alin. 1)

Impozitul prev5zut mai sus se pliteEte la bugetul local al unitiilii teritorial-administrative, unde

persoana igi are domiciliul, sediul, punctul de lucru, dupd caz.

(1) in cazi rmui mijloc de transport cate face obiectul unui contract de leasing filanciar, pe intreaga

durati a acestuia, impozitul pe mllocul de transport se datoreazi de locatar.

Scutiri

AtL 469 - (2,) Consiliile locale pot hotiri si acorde scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacclc

de transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol.

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv

in domeniul agricol, stabiliti conform alin. (2), se aplicd incepend cu data de 1 iaruarie a anului urmdtor celui

in care persoana depune documentele justificative.

Calculul impozitului

Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazi in funclie de tipul mijlocului de transport. (,4rr,

470 alin- 1)
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Impozitul pe ntrjlocul dc

prrn ir.rmullirea fieclrei grupc dc

tabclul urmdtor: (Art.470 alin. 2)-

l rar)st)ort sc calcttloazi itt

2(X) cm'. sau liacliutlc:

lunclic dc capacilalt:a

din accasta, cu suma

t:ilr ndric':ir a accstora.

oorespunziloarc ditt

Mijloace de transport cu trac(iune mecanicl

Leil200 crnr sau

fractiune din aceastn

I. Vehicole inmatriculate (lei/200 cm' sau frac{ie din aceasta)

Motociclele, kicicluri, cvadricicluri, autoturisme cu capacitatea cilindricb

de p6ni la 1600 cm', inclusiv

8

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri, cu capacitatea cilindricd de peste

1600 cm'

9

Autoturisme cu capacilatea cilindrica intre 1601 qi 2000 cm3, inclusiv 18

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 qi 2600 cm=, inclusiv 72

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 9i3000 cm3, inclusiv 144

Autoturisme cu capacitatea cilin&ica peste 3001 cnrl

,r'otoL*", uuio"rte, mictobuze

autoizata de p6nd la 12 tone, inclusiv

290

24

30

Tractoare inmatriculate 18

II. Vehicole inregistrate

Vehicole cu capacitate cilindnca lei/200 cm3

Vehicole inregistrate cu capacitate cilindric6 < 4.800 crnl 1

Vehicole inregistrate cu capacitate cilindricd > 4.800 cm' 5

Vehicole IErd capacitate cilindricd evidentiati 100

(3) in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 5070.

in cazul unui ata5 impozitul este 507o din impozitul pentru motocicletele respective .(AtL 170

alin. 4).

(S) h caz:d unui autovehicul de tra:rsport de marIE cu masa totald autoizati egali sau mai mare de l2

tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prev5zut6 in tabelul urmdtor:
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Numirul de axe qi

grcutatea bruti incircati maximi admistr

I nrpoziiul

(in lci/an)

Ax(c)

motor (oare)

cu sistcm dc

suspensie

pneumatictr

sau

echivalentele

recunoscute

Altc

sistene

dc

suspensie

pentru

axelc

motoare

I. Y erllcrre cu ooua axe

0 t33
2. MasI de cel putin 13 tone, dar mai micd 14 tone 133 367

,. Masi de cel pulin 14 tone, dar mai mic[ 15 tone _tb I 5l'7

4. Ma.si de c.el puJin 15 tone, dar

Masa de cel putin 18 tone

mai micd 18 tone 517 I.r69
5_ 517 1.169

II Vehicule cu 3 axe

--r: - ---l. Nrasa. oe cel puFn l) tone, clar mar mrcd de 17 tone 133 231
2. Masd de cel pulin 17 tone, dar mai micd de l9 tone 231 474

). Masd de cel pulin 19 tone, dm mai micd de 2l tone 474 615

4. MasI de cel pu{in 21 tone, dar mai micd de 23 tone 61s 947

5. Masd de cel putin 23 tone, dar mai mic6 de 25 tone 947 r.472

6. Masd de cel putin 25 tone, dar mai rnici 26 tone 947 1.472

1 Masa de cel putin 26 tone 947 1.472

-rl. velICUte CU 4 ilxe

1. Masd de cel pufn 23 tone, dar mai micd de 25 tone 61s 623

2. Masd de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 27 tone 623 973

1. Masd de cel pu{in 27 tone, dar mai mici d e 29 tone 973 1.545

4. Masd de ccl pufin 29 tone, dar mai mici de 3l tone 1.545 2.291

5. Masd de cel pulin 31 tone, dar mai micl de 32 tone 1.545 2.291

6. Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291
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(6) In cazul unei combinalii dc aulovchiculc, un aulovehicul articulal sau lren ru1ier, dc transporl dc

trrat IE cu lnasa tutall trtaximi aulorizall egal5 sau mai nrare de 12 tone, impozitul pe mijloacel e de transport

este egal cu suma corespunzetoare prevdzule in labelul ulmetor:

Conform OUG 19/2011

Numlrul de axc

$i greutatea brutl incircati maximi admisl

Impozitul

(in leilan)

Ax(e)

motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumaticl

sau

echivalentele

recunoscute

Alte

sisteme

de

suspensie

pentru

axele

motoare

I. Vehicule cu 2+l axe

I Masd de cel pulin 12 tone, dar mai micd de 14 tone 0 0

2. Masd de cel puyin 14 tone, dor mai micd de 16 tone 0 0

1. Masd de cel pu{in l6 tone, dar mai micd de 18 tone 0 64

4. Masd de cel pu{in IS lone, dor mai micd de 20 tone 64 147

5. Masd de cel puyin 20 tone, dar mai micd de 22 tone 147 344

6. Masd de cel putin 22 tone, dar mai micd de 23 tone 344 445

7. Mctsd de cel pulin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 445 803

8. Masd de cel puyin 25 tone, dar mai micd de 28 tone 803 1408

9. Masa de cel putin 28 tone 803 1408

II. Vehicule ct2+2 axe

1. Masd de cel putin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 138 321

2. Masd de cel pu[in 25 tone, dar mai micd de 26 tone 321 528

J. Masd de cel pulin 26 tone, dar mai micd de 28 tone 528 775
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4. llusa dc ctl ltulirt ).,\ littti, ,ltr tttti DttLii Jr' )Q tottt

Vu:a de cel pulin )u roii. Jur n"ti mi,ia Jt J I rrmt

t t) 916

5. 936 I537

6. Masii de cel pulin 3l lone. dar mai miLd de 33 lonc 1537 .11)J

7. Masd de cel putin 33 lone, dor mai micd de 36 tone 2133 3239

8 Masd de cel pu(in 36 tone, dar mai micd de 38 tone /.t 11 3239

9. Masa de cel putin 38 tone /1)) 3 239

II]. Vehicule cu 2a3 axe

1 Masd de cel pulin 36 tone, dar mai micd dc 38 lone 1698 2363

2. Masd de cel pulin 38 tone, dar moi micd de 40 tone 2363 3211

3. Masa de cel pulin 40 tone 2363 321 I

IV. Vehicule cu 3+2 axe

1. Masd de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 1500 2083

2. Masd de cel pulin i8 tone, dar mai micd de 40 tone 2083 288],

3. Masd de cel pulin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 2881 4262

4. Masa de cel putin 44 tone 2881 4262

Vehicule cu 3+3 axe

1. Masd de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 853 1032

2. Masd de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone 1032 1542

). Masd de cel pu{in 40 tone, dar mai micd de 44 tone 1542 2454

4. Masa de cel putin 44 tone 1542 2454

cazul unei remorci. al rmei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combina{ie departe dintr-o combinalie

autovehicule prevdzwti. la alin. (6), impozitul asupra mijlocului de transport este egalS cu suma

coresprurzStoare din tabelul urmdtor:

Masa totall maximi autot'lzat5'

Impozit

-lei-

Pdnd la 1 tona inclusiv 9

Peste 1 tona , dar nu mai mult de 3 tone 34

Peste 3 tone , dar nu mai mult de 5 tone 52

Peste 5 tone 64
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(8) ltt cazul rrrijloacclor dc tlansporl pc apl. inrpozilul pc rnijlocul de lransport cstc cBal ou suma

corcspunzAtoare din tabelul urmator:

Nlijloc de transport pc apI

Impozit

-lei-

1 . Luntre, bdrci {ELrd motor, folosite pentru pescuit gi uz personal 21

2. Bdrci {Eri motor, folosite in alte scopuri 56

3. B5rci cu motor 210

4. Nave de sport gi agrement 500

5. Scutere de apd 210

6. Remorchere gi impingitoare:

a) p6nd la 500 CP, inclusiv;

b) peste 500 CP 9i pdnA la 2000 CP, inclusiv;

c) peste 2000 CP qi pAnn la 4000 CP, inclusiv;

d) peste 4000 CP

559

909

1.398

2.237

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracliune din acesia 182

8. Ceamuri, qlepuri gi barje fluviale :

a) cu capacitatea de incdrcare pAni la 1500 dc tone, inclusiv;

b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 de tone qi pand h 3000 de

tone, inclusiv;

c) cu capacitatea de incSrcare de peste 3000 de tone

182

280

490

(9,) In interesul prezentului capitol, capacitatea cilindricI sau masa totali maxim[ autorizati a unui

mijloc de transport se stabile$te prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizilie sau

a]t document similar.

Declararea gi datorarea impozitului pe mijloacele de transport

ArL 471. - (2) in cazul dobAndirii unui mijloc de transpor! proprietarul acestuia axe obligalia sd deprurd

o declaratie la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriale de competenli are domiciliul, sediul sau prmctul de

lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de Ia data dob6ndirii gi datoreazd impozit pe mijloacele de transport

incep6nd cu data de I ianuarie a anului urmdtor inmatriculSrii sau inregistrdrii mijlocului de transport.
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(3) in cazul irr car.e rrrijLrcrrl de lrirrrspor I L:slc dohi:rriil in al1 s1lt1 dc0a1 Romellia, proprlL:tarul rccsluia

aro obligalia sd dcpuni o declaralie ia or ganLrl fiscal local in a clrui taza tcritoriala dc coll)pclcn1. arc

domiciliul, sediul sau pgnclul de lucru, dupl caz,9i daloreazi inllozit pe mijloacele de tfansport inccpind cu

data de 1 ianuarie a anului urm[tor inmalricullrii sau inregistrfii acastuia in Romania.

(4) in cazi radierii din circulatie a unui mijloc de lransport. proprietarul are obligafia sE depuna o

declaralie la organul fiscal in a cfuui razd teritoriall de competen]i iqi are domiciliul, sediul sau punctul de

lucru, dupi caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, 9i inceteaz[ s[ datoreze impozitul incep6nd cu dala

de 1 ianuarie a anului urmitor.

(5) in cazti oricdrei situafii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,

inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligalia depunerii

declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de transport la orgarrul fiscal local pe a c6rei razb teritoriall igi are

domiciliuVsediul/punctul de lucnr, in termen de30 de zile, inclusiv, de la modi{icarea suwenitd, Pi datoreaz[

impozitgl pe mijloacele de transport stabilit in noile condilii incep6nd cu data de I ianuarie a anului urm[tor.

(6) in cazti unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga

dtxatl a acestuia se aplici urmitoarele reguli:

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd de locatar incepfud cu data de 1 ianuarie a anului

urmitor incheierii cont-actului de leasing financiar, pdni la sfErqitul anului in cursul cdruia inceteazl

contractul de leasing financiarl

b) locatarul are obliga{ia depunerii declara}iei fiscale la organul fiscal local in a cirui razd de

competenld se inregistreazd mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului - verbal de

predare - primire a bqnului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia locatarului,

insoliti de o copie a acestor documente;

c) la incetarea conu-actului de leasing, atdt locatarul, c6t gi locatorul au obligalia depr.rnerii declaraliei

fiscale 1a consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului - verbal de predare -

primire a bunului sau a altor documente similare care atesti intrarea bunului in posesia locatorului, insoliti de

o copie a acestor documente.

Plata impozitului/taxei pentru mijloace de transport

pentru anul 2017, primul tsrmen de platd a impozitr:lui pe mijloacele de trarsport, este la 31 mafiie

2018, iar al doilea tennen la 30 septembrie 2018, inclusiv. (ArL 472. - 1)

(2) pentru plata anticipati a impozitului pentru mijlocului de transport, datorat pentru intregui an de

cltre contribuabili, pdne |a data de 31 martie 2018, se acordd o bonificalie de l0 Y" pentn: persone fizice 9i

de 8 7o pentru Persoane juridice.
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(3) Impozilol anual pe mijlocul de transporl, rJaloral aceluiaqi buger local de calre contrihuabili,
persoane fizice saujuridice. de pinr Ia 50 de lei inclusiv, se plEtegle integral prini la primul tr=nnerr <Je plalh.
In cazul in care contribuabilul deline in proprietare mai mulle mijloace de tmnsport, pentru care impozitul este
dalorat bugetului local al aceleia5i uniti{i administrativ- teriloriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe
mijlocul de hanspofl cumulat al acestora.
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Arrexa 1 d la H.C.L. nr. 66/19.12.2017

CAPITOLUL V

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,

AVIZELOR $I A AUTORIZATIILOR

ArL 473. Orice persoand care trebuie siobline un certiflcat, un aviz sau o autorizafie, trebuie sd

pl[teascl o taxd la compartimenhrl de specialitate al autoritElii adminishaliei publice locale, inainte de a i

se elibera certificaful, avizul sau autorizafa necesare.

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autoriza(iilor de construire Ei a altor avize qi

autoriza(ii
Art 171 alin. (1) Si (2) Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, in mediul rural, este egal[

cu suma stabiliti conform tabelului urmdtor :

Suprafafa pentru care se ob(ine certilicatul de urbanism -lei-
P6ni la 150 m'? inclusiv -3

intre 151 9i 250 m'? inclusiv 315

Inhe 251 9i 500 m'? inclusiv 4

intre 501 9i 750 m' inclusiv 5

iintre 751 9i 1.000 m'z inclusiv 6

Peste 1.000 m2 7 + 0,005 lei /m' pentru frecare m2 care

depigeqte 1.000 m'
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(3) laxa penlru prclur.rgirca ultrri ccrliljcirl cle rrrbanisrtr cstc ogalA cu 30'2, din cuantunlul litxct Potllu

elibcrarca certillcalului sau a autor-tzafici inilialc.

(4) Taxa perrtru avi/xroa ocr tillcalului dc urbanisnr dc cf,1re oor.nisia de urbanism ;i anrcn itjarca

teriloriului, de chlre primari este de I I lei.

(5,) Taxa pcnlru elibelalea rurei autoriza[ii dc construire pentru o olSdire rezidenlialI sau clddire -

anexe este egale cu 0,57o din valoarea autorizati a lucrlrilor de construclii.

(6,) Tara pentru eliberarea aulorizaliei de construire pentru alte construclii decAt cele mentionate la alin.

(5) este egal6 cu 17o din valoarea autorizati a lucrerilor de construclie, inclusiv valoarea instalali ilor aferente.

(7) Perfinttaxele prevezute la alin. (5) qi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrlrilor de

construclie se aplice urmetoarele reguli:

a) taxa datomti se stabilcgtc pc baza valorii lucr5rilor de construclie declarate de persoarra care solicitA

autorizalia gi se plAte$te inainte de emiterea acesteia;

b) pentru taxa previzutd la alin. (5), valoarea rea15 a lucrf,rilor de construclie nu poate fi mai mic5 dec0t

valoarea impozabilE a cildirii stabiliti conform arL. 45'1;

c) in termen de15 zile dela d afrnaliziii lucrdrilor de construclie, dar nu mai tirziu de 15 zile de la data la

care expirA autorizalia respectivi, persoana care a oblinut autorizalia trebuie sd depund o declaratie privind

valoarea lucrdrilor de conskuc{ie la compartimentul de specialitate al autoritn}ii administraliei publice locale;

d) p6nd in cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finali privind valoarea lucrfilor de

construclii, compartimentul de specialitate al autoritElii administraliei publice locale are obligalia de a stabili

taxa datoratd pe baza valorii reale a lucririlor de construc{ie;

e) p6ad in cea de-a75 - azi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritdlii

administraliei publice locale a comunicat valoarea stabiliti pentru tax5, trebuie plititi orice diferenfi de taxl

datorat6 de cdtre persoana care a primit autorizalia sau orice diferenli de tax6 care trebuie rambwsati de

autoritatea administraliei public€ locale.

(8J Taxa pentru prehurgirea unei autorizalii de construire este egal6 cu 307o din cuantumul taxei

pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei inifiale.

(9,) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare, totali sau parlial5, a unei construcfi este eqa]d cu

0,1"/o din valoarea impozabili stabiliti pentru determinarea impozitului pe clEdiri, aferenti p5rlii desfiinlate.

(10) Taxaperftt eliberarea autorizzliei de foraje sau excavdri necesare lucr5rilor de cercetare gi

prospectare a terenurilor in etapa efectuErii studiilor geotehnice gi a studiilor privind ridicdrile topografice,

sondele de gaze, petrol gi alte excav5ri se datoreazi de cltre titularii drepturilor de prospecliune gi explorare qi

se calculeazd prin inmullirea numirului de metri pitrali de teren ce vor fi efectiv afectali la suprafala solului de
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lirra.ic ;;i cxcavlri cu valoaca dc 6 lci

(II) in lermen cle -l() dc zile dc la llnalizarca l'azclor de cercc'Iare ti prospeclare, contrihrutbilii au

obligalia sA declare suprafala efectiv alcctali de lirlaje sau cxcavlri, iar irt cazul in care aceasla di l'eri dc cca

penlru care a fost emisf, antenor o aulorizaJie, laxa aferentl se rcgularizeazA astfel incal sa reflec1€ suprafala

efectiv afectati.

(12) Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucr[rile de organizare de gantier in vederea

rcaTiz1rliunei construclii, care nu sunt incluse in alt6 auto zafie de construire, este egal6 cu 37o din valoarea

autoriz-atd a lucrhrilor de organizare de qaltier.

(13) Taxa pentru eliberarea autori zaliei de amenajare de tabere de corturi, c[sule sau rulote ori

campinguri este egale cu 2Yo din valoarea autorizati a lucrerilor de constucfie'

(14) Taxa pentru autorizarea amplasirii de chiogcuri, containere. tonete. cabine, spalii de expunere,

corpuri gi panouri de afigaj, firme 9i reclame situate pe ceile qi in spaliile publice este de 6 lei, inclusiv, pentru

fiecare metru pdtrat de suprafald ocupatd de construclie.

(15) Taxa pentru eliberarea rurei autorizalii privind lucrlrile de racorduri 9i branqamente la relele

publice de apE, ca11alizarc, Eaze, termice, energie elecfiicE, telefonie gi televiziune prin cablu este de 9 lei,

pentm fiecare racord.

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald 9i adresI este de 7 lei-

Taxa pentru eliberarea autoriza{iilor pentru desflgurarea unor actiYitlti

ArL 475. - (1) Taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare de firnclionare este de 14 lei.

(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producdtor, respectiv pentru eliberarea cametului de

comercializare a produselor din sectorul agricol este de 60 lei.

(3) Persoanele a chror activitate 5e ingadrsazi in gupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri 9i alte

activit6li de servire a bduturilor gi 932 - Alte activitdli recreative 9i distractive potrivit Clasifrcdrii activitililor

dil economia nalionali - CAEN, actualizat6 prin Ordinul presedintelui lnstitutului National de Statisticb ru.

337 12007 pijvind act(taliz,rrea Clasificdrii activitii,tilor din economia nalionalS - CAEN , datorcaza bugetului

local al comunei, in a carui razi administrativ - teritoriala se desfagoari activitate4 o taxe pentru

eliberarea,/vizarea anuald a autoriza{iei privind desfrgurarea activit.ilii de alimentalie publicS" tr sum6 de 300

lei.

(5) Autorizafia privind desfasurarea activitililor prevdzute la alin. (3), in cazul in care persoana

indeplineqte condi{iile prevdzute de lege, se emite de cdtre primarul in a cdrui razi de competenld se afl[ sediul

sau punctul de lucru.
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Anexa 1 e la H.C.L. nr. 66/19.12.2017

CAPITOLULVI

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR

DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Taxa pentru serviciile de reclaml qi publicitate

ArL 477 Oice persoand care beneficiazi de servicii de reclami gi publicitate in Rom6ni4 in baza

unui contract sau a unui alt fel de injelegere incheiati cu alti perso arr6', daloreaza o taxi in procent de 3oZ

din valoarea serviciilor respective, cu exceplia serviciilor de reclamd $i publicitate rcalizate prin mijloacele de

informare in masd scrise gi audiovizuale.

Taxa pentru afryaj in scop de reclami gi publicitate

ArL 178 atin. (1) - () Once persoand carc alilizeazA un panou, un afisaj sau o structurd de afisaj

oentru reclamd qi publicitate, [al61gazi plata unei taxe anuale astfel:

a ) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economicS,

taxa este de l7 leilm' sau fractiune de m2.

b ) in cazul oricarui alt panorl afisaj, structurA de alisaj pentru reclame 9i publicitate, taxa

este de 12 lei/m.p. sau fractiune de m.p.

(4) Taxa pentu afigajul in scop de reclamd $i publicitate se plitegte anual, in doue rate egale, pAni la

datele de 31 martie 2018 qi 30 septembrie 2018, inclusiv. Taxa pentru afiqajul in scop de reclamd gi

publicitate, datoratd aceluia;i buget local de cltre contribuabili, persoane fizice qi juridice, de p6n5 la 50 lei

inclusiv, se plAte$te integal panA la primul temren de plaLf,-
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Anexa 1 f la H.C.L. nt. 66/19.12.2017

CAPITOLULV[

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Orice persoana care orgatizeazi o madfestzre artisticd, o competilie sportive sau alu activilate

distractivd in Rom6ni4 are obligalia de a pl5ti impozit pe spectacole.

Calculul impozitului

(ArL 481) Impozitul pe spectacole se calculeazd prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata

dio, vbnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor, astfel :

a) in cazul unui spectacol de teatru, balet, opereti, concert filarmonic sau alt manifestare

muzicalS, cinematografic5, circ sau orice competilie sportivS, cota este de 2%o.

b) in cazul oricarei alte manifestiri artistice decdt cele de la litera << a >> , cota este de 57o .

(3) Suma primita din vAnzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele plAtite de

organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat in vigoare inainteavlruiii

biletelor de intrare sau a abonamentelor'

(4) Persoanele c*e dalspazi impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezenhrl articol au

obligafia de:

a) a inregistra biletele de intrare qi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autoritilii

administralei publice locale care igi exerciti autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul;
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b) a anunla larifele pirrlrrr sil:r:tat:trI in locrtl undc cslc plogranrat si aibi loc spcclacolul, l)rccuttl ii

in orice ah loc in care se vdnd bilete dc inlrarc.,si/sau abonanrcnlc;

c) a preciza tarilele pc biletcle dc intrare $i/sau abonanrenle gi de a nu inoasa sume care dcptrgcsc

tarifele prer:izate pe biletele de intrare gi/sau abonamente;

d) a emite un bilel de intrare gi/sau abonarnent pentru toate sumele primite de la spectal-ori;

e) a asigura, la cererea compartimenlului de specialitale al autorit5lii administraliei publice locale,

documentele justifrcative privind calculul gi plata impozitului pe spectacole;

f) a se conforma oriciror altor cerinle privind tip5rirea, inregistrarea, atizarca, evidenla gi inventarul

biletelor de intrare gi a abonamentelor, care srmt precizate in normele elaborate in comun de Mini sterul

Finanfelor Publice gi Ministerul Dezvoltirii Regionale gi Administra{iei Publice, contrasemnate de Ministen:l

Culturii gi Ministerul Tineretului qi Sportului.

Plata impozitului

ArL 483. - (1,) Impozitul pe spectacole se pldtegte lunar p6n6 la data de 10, inclusiv, a lunii urmltoare

celei in care a alrrt loc spectacolul.

(2) Orice persoand care datoreazi impozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declaralie la

compartimentul de specialitate al autoritilii administra{iei publice locale, pdnd la clata stabiliti pentru fiecare

plat5 a impozitului pe spectacole. Formatul declaraflei se precizeazd in normele elaborate in comun de

Ministerul Finanlelor Pubiice gi Ministeml Dezvoltirii Regionale 9i Administrat'ei Publice.
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Anexa 1 g la H.C.L. nr. 66/19 .72.2017

CAPITOLUL YIII
TAXE SPECTALE

Pentru firnclionarea unor servicii publice

precum gi pentru promovarea turisticd a localitilii,

locale create in interesul persoanelor fizice si juridice,

se stabilesc urmdtoarele taxe : (Art 484 alin- l)

Taxa -lei-

Oficierea de cEsdtorii in zilele de sdmbdti" duminica $i stubetori legale 50 lei

Oficiere cdsdtorii in afara serviciului, in condifiile legii, cu aprobarea

lrimarului

100 lei

Indeplinirea procedurii de divorf pe cale administrativd 500 lei

Eliberarea certificatelor de stare civild in regim de urgenli 5 lei

Transcrierea de acte de stare civil[ intocmite in straindtate 5 lei

Identificarea persoanelor il arhiva biroului de stare civild 5 lei

Rectificare acte stare civild 5 lei

Schimbare nume pe cale administrativE 5 Iei

Elibarare de copii dupi: adeverinfe de poprietate, procese verbale de prurere in

posesie, cereri de reconstituire a dreptului de proprietate asupra terenurilor,

5 lei
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fisc dc proprietalc, acte originale afla1c in arhiva primlrici

Eliberare lbrmulare autorizalic dc functionarc, ccrtillcate de urbanism,

autorizalie de costruire

21 lei

Eljberare aviz de sIpatrrI 9 lci
Executarea de copii xerox 0,5 lei J pag

Eliberare fi gelor cadastrale lO lei

Mdsurare teren - la solicitare 3O lei

Evaluare pagube 1O lei

Eliberarea certificatului de atestare fiscald 4 lei
Inregistrare a vehiculelor cu tractirure animald 30 lei

Emitere a Acordului Unic pentru orice fel de construclie 30 lei

(3) Taxele speciale se incaseazd numai de la persoanele fizice gi juridice care beneficiazd de serviciile

oferite de irstitulia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare gi funcliorure al

acestora, sau de la cele cme sunt obligatc, potrivit legii, si efcctucze prestalii ce intrf, ln sfera de activitate a

acestui tip de serviciu.
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CAPITOLUL IX
ALTE TAXE LOCALE

Consiliul local poate institui taxe pentru utilizarea temporard a locurilor publice $i pentru vizitarea muzeelor,

caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectue $i arheologie precum gi pentru delinerea sau utilizarea

echipamentelor 9i utilajeior destinate oblinerii de venituri care folosesc infrastructura publicS, precum gi taxe

pentru activitilile cu impact asupra mediului inconjurltor, conform art. 486, alin- (1) gi alin (2).

ArL 486, alin. (1)

Taxa zilnici pentru utilizarea temporari a locurilor publice qi pentru vizitarea

rnuzeelor, caselor memoriale sau a rnonumentelor istorice

lei

a. Pentru relizarea unor lucrirn t2lei I m.p. lzi

b. Pentrr desfacerea de produse care fac obiectul come4ului in piefe, tArguri, oboare,

in standuri situate de-a lungul drumurilor publice, in parc5ri, pe trotuare sau in alte

rocuri stabilite prin H.C.L.

l2lei t m.p. lzi

c. Pentru accesul in parcuri, gr6dini zoologice, t6rguri, bAlciuri, expozilii, etc.

- locuri de agrement (teren de fotbal sintetic )

- baza sportiva : ( teren de fotbal)

( sald frtness)

(saun5)

l2lei I pers. lzi

12 lei / ora

70 lei / ora

a) 7 lei/ ora/ pers.

b) 60 lei/ lunl /pers.

(12 gedin{e)

10 lei/ ora./ pers.
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d l)entnr uliliz-arca lerenurilor pcntlu amplasarca dc pa:touti putrlicitate sau dc rcclantl

(cAnd nu e cazul de licitalie)

e. pcnlru utilizarea lerenurilor aJeelate dc lucrdri. rclclc sublcrane t inchiricica sc fa.c

penlru minim 3 zile lucrSloare, indiferent de lungimea relelei)* :

I . p6n5 Ia 20 m lurgime;

2. intre 20-300 m lungime;

3. peste 300 m lungime.

*) se constderA ca pe lrlt sdparea I fi lin r de releo se aJecteozd I m p de teren

2lei ln.p. l'i

2lei I m.p. lzi

I Ieu / m.p. /zi

4lei / l0 m.p. /zi

f. pentru ocupzuea locurilor publice cu mijloace de agrement, manifestlri sportive,

spectacole, festjvaluri, circ. etc.

2le-, I m.p. lzi

ArL 186, alin- (2)

Taxa zilnicl pentru de{inerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul

ob(inerii de venit :

- instalafii folosite pentru ob{inerea produselor alcoolice prin distilare;

- instalalii folosite pentru prelucrarea lemnului, puse in migcare pe cale mecanici sau electricd;

- instalafii folosite pentru moririt gi panificalie;

- vehicule cu trac{iune animal4

- vehicule trase sau impinse cu mSna;

- orice alt echipament stabilit prin H.C.L. in condiliile acestui aliniat.

l0lel lzi I

echipament

Taxa anuali pentru fiecare din urmitoarele vehicule lente :

- autocositoare;

- autoexcavator;

- autogreder sau autogreper;

- buldozer pe pnewi;

- excavator cu racleli pentru sapat ganluri, excavator cu rotor pentru sepat qanluri sau

sxcavator pe pneuri;

- fiezd autopropulsatE pentru canale sau pentru pemAnt stabilizat;

- ftezdrutier*,

- incdrcitor cu o cupi pe pneuri:

- instalalie autopropulsat6 de sortare-concasare;

- macara cu graifer;

- macara mobild pe pneuri;

- macara tum autopropuisata;

- maqind autopropulsat6 pentru fiecare din urmdtoarele lucriri: de terasamente,

25 lei / an

pentru frecare din

vehicule lente
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c()nslrxclia qi intetrncrca drunurilor, dcctlpitlca inlbrircilnlinlii aslaltir-c la

fi ri s;arca drumuri I or, lorn1. lurnnreir a:;1} l1 rr Irri, in litl t tt tlrr:n

- $asiu autopropulsat cu fierhstriu penlru 1Eja1 lemnc;

- tractor pe pneu ;

- remorcd pe pneuri;

- troliu autopropulsat;

- vehicul multifinc{ional pentru intrelinerea drumurilor;

- vehicul pentru liiat, mdcinat gi compactat degeuri.

(3) A. Pentru utilizarea temporard a locurilor publice se va avea in vedere urmitoarele:

f. imobilele si apartind domeniului public sau privat aI unitilii administrativ-teritoriale $i acestea s[ fie

administrate direct de cltre autoritilile administrafiei publice locale.

2. utilizarea temporari a locurilor publice si aib[ la bazd reguli gi proceduri clare, care si nu perrnitii nici un

arbitrariu ce ar putea da nattere la favoritisme sau discriminiri in raporturile cu contribuabilii, adecvate

specifrcului pentru care se datoreaze tax4 qi anume:

2.1. pentru realizarea unor lucrdri, taxa se stabilegte inletlm2/i, astfel incat p€ntru rm metru petrat de teren

afectat respectivei lucriri, taxa/zi si nu depf,qeascd 100.000 lei;

2.2. pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comerfului, in pie]e, in t6rguri, in oboare, in standuri situate

de-a lungul drumurilor publice, in parc5ri sau in alte locuri anume stabilite prin hotlrdri ale consiliilor locale,

taxa se stabilegte inletlm2/zi, astfol incat pentru un metru pdtrat de teren afectat acestei activitili, taxalzi sd nu

depdSeascd 1 00.000 lei;

2.3 . pentru accesul in parcuri, in grndini zoologice, in grndini botanice, in t6rguri, in bSlciuri, la qlranduri, la

expozilii, la locuri de agrement sau altele similare, taxa zilnicd se stabilegte in lei/persoanl, astfel inc6t aceasta

sd nu depdqeascd 100.000 lei:

Penffu utilizarea temporar[ a locurilor publice plata se face , dup[ cum urmeazi:

1. Pentru realizarca unor lucrdri, taxa se achitii la data obtinerii autorizaliei de la structura specializati in

domeniul amenajArii teritoriului gi aI urbanismului, iar eliberarea auToizalei se face pe ba,i de cerere.

Modelul de cerere qi cel al autorizaliei pentru utilizarea tempomre a locurilor publice pentru realizarea de

lucrlri se stabilesc de citre autoritilile deliberative ale administraliei publice locale interesate;

2. Pentru desfacerea de produse ce fac obiechrl come4ului in piele, in tSrguri, in oboare, in standuri situate de-

a lungul drumurilor publice, in parcdri sau in alte locuri anurne stabilite prin hotir6ri ale autoritEfilor

TAXA PROTECTIE CIVILA
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dcljltcralive. laxa se achtlh zilnic sau pc bazii dc aboranrcul pcnlru o pelioadi nlai marc de o ;zi, caz ill carc

laxa sc ai;hiti la eliherarea ahonanlenl t tltti

3. l)c1tru accesul in parcuri, in grddini zoologicc, in grldini botanice, in tArguri, in bAlciuri, lzr gtranduri, Ia

expozilii, la locuri de agrement sau altele simjlare, taxa se achi15 Ia accesul in incinta aceslora, pe bazb de

bilcte de intrare sau abonamente, dupi caz.

B. Pentru de{inerea in proprietate sau in folosin}[, dupi caz, de citre persoanele fizice cu domiciliul sau

re$edinla in ruritatea administrativ-teritorial[ respectivl, de echipamente destinate sE funclioneze in scopul

oblinerii de venit gi care nu fac parte din inventarul activitilii economice pe care persoana fizicZ respectivtr o

deslEgoari in mod independent sau intr-o asocialie familial6, se instituie taxl zilnic[. Pentru a stabili

categoriile de echipamente destinate in scopul oblinerii de veni1, p€nfu care se datoreazi aceasttr taxtr, se va

avea in vedere urmdtoarele criterii cumulative:

i. echipamente destinate in scopul ob{inerii de venit sd reprezinte acea unealti, maginS, instala}ie, aparat,

vehicul, care prin caracteristicile sale tehnice serve$te pentru efectuarea unei anumite lucrdri sau activitAli de

prestdri de servicii;

2. firnclionarea echipamentelor respective sd determine oblinerea de venituri de ce1re persoana frzicd ce il

deline in proprietate sau in folosinlE;

3. echipamentul sd nu facd parte din sfera activitilii economice pe care persoana fizicd respectivd o desf6Soar[

in mod independent sau inh-o asocialie familialS, potrivit t egii nr . 507 /2002.

Pentru de{inerea de cdtre persoane fizice de echipamente desti-nate in scopul oblinerii de venit, taxa se

achitb la data depunerii declaraliei fiscale.

C. Pentru vehiculele lente existente in patrimoniul persoanelor fizice sau juridice la data de 31

decembrie a anului anterior, taxele locale datorate pentru intregul an fiscal se achitii pSnd cel t6rziu la data de

15 martie a anului de referinli.

Pentru vehiculele lente dob6ndite dupd data de 1 ianuarie, taxele locale se datoreazi incepAnd cu data

de int6i a lunii ianuarie a a:rului umrdtor celui in care s-a dobdndit vehiculul lent.

Pentru vehiculele lente instrdinate ori scoase dil funcflune, taxele locale aferente se dau la sc5dere

incep6nd cu data de int6i a lunii ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a produs aceast6 situa{ie.
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ROMANIA

.IT]DIITUL NEAMT

coMrrNA sAvtNE$'I't

Slr. General BuniS,nr.7, Judelul Neam1, cod poStal 617410

Telefon: 0233 1281.573, F ax: 0233 1281.57 4

E-mail:@
C.U.1.:2613176.

CAPITOLUL XI

SANCTITINI

Art 493. - (1,) Nerespectarea prevederilor prezenhrlui titlu atrage r5spunderea disciplinara.

contravenlionald sau penalS, potrivit dispoziliilor legale in vigoare.

(2) Constituie contravenfi urmltoarele fapte, dacd nu au fost s6vdrgite in astfel de condilii incit sE fie

considerate. potrivit legii, infracliuni:

a) depunerea peste termen a declarafiilor de impunere prev6zute la art. 461 alin. @, (6), (7), alin. (10)

lit. c), alin. (12) qi (13), art.466 alln. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) 9i (10), art. a71 alin. (2), (a), (s) qi alin.

(6) lit. b) $i c), afi. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) 9i art. 483 alin. (2);

b) nedepunerea declara{iilor de impunere prevlzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin.

(12) 9i (13), art. a66 alin. (2), (s) 9i alin. (7) lit. c), alin. (9) qi (10), afi. 471 alin. (2), (a), (5) Ei alin. (6) lit. b) 9i

c),axt.474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art.478 alin. (5) gi art. 483 alin. (2).

(3) Contravenlia prevdzut?i la alin. (2) lit. a) se sanclioneazd cu amendd de la 70 lei 1a279 lei, iar cele

de la alin. (2) lit. b) cu amendd de la 279leila 6961ei.

(4) incilcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea, v6nzarea, evidenla gi gestionarea, dupi

caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenlie Ei se sanclioneazd cu amendd

dela325lei la 1.578 lei.

(41) Necomnnicarea inforrnaliilor gi a documentelor de natura celor prevdzutelaart.494 alin. (12) in

termen de cel mult 15 zile 1uff6toare de la data primirii solicitirii constituie contravenlie 9i se sanctioneazd cu

amendi de Ia 500 la 2.500 lei.
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(5) in cazul pcrsoanclor juridicc, limilele nrinimc i;i rnaxinrc ale amcnzilor prcvdzute la a lin. (3) ti (a)

se nra.joreazd cu 300%o.

(6) Constatarea conlraven(iilor gi aplicarea sancliunilor se fac de cetre prima $i personae

impulernicite din cadrul autoritilii administraliei publice locale.

(7) Limitele amenzilor prevlzule la alin. (3) Si (+) se aclualizeazi prin hotir6re a consiliil or locale

conform procedurii stabilite la Zrt-491.

(8) Contravenliilor prevbzute in prezentul capitol li se aplic[ dispoziliile Ordonantei Guvernului nr-

2/2001 privhd regimul juridic al contravenliilor, aprobatE cu modific6ri 9i compleGri prin Leeea ff. 'l 80/2002,

cu modificirile gi completdrile ulterioare.
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.lt[)til'Ul. NIaAMT

coMUNA SAVTNIT$Tr

Str General BuniS, nr 7, Judelul Neum1, cod poStal 617410

Telefon: 0233 1281.513, F u<: 0233 1281.5'7 4

E-mail : nrinrariasavinesti (4yahoo.com

C.U.l.: 2613176.

Anexa nr. 2 la la H.C.L. nr. 6U19.12.201'l

LISTA ACTELOR NORMATIVE PRIN CARE AU FOST INSTITUITE IMPOZITE

$I TAXE LOCALE, INCLUSIV HORARARILE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI SAVINE$IL

PRIN CARE S-AU STABILIT IMPOZITE $I TAXE LOCALE PE O PERIOADA DE 5 ANI

ANTERIORI ANTTLUI FISCAL CT]RENT

Legea nr. 571D003 privind Codul fiscal, cu modificdrile 9i completirile ulterioare;

O.G. nr. 92/20$ pnvilad, Codul de procedurd fiscali, cu modific6rile gi completirile ulterioare;

Hotirirea Consiliului Local aI comunei Sivinegti nr. 7/31 .01.201 I ;

Hotir6rea Consiliului Local al comrmei Slvinegti nr. 2111.01.2012;

Hotir5rea Consiliului Local al comunei Slvinegti m. 14127 .04.2012;

Hotdrdrea Consiliului Local al comunei SdvineEi nr. 48/28.12.2012;

Hotir6rea Consiliului Local aI comunei SEvineqti nr. 9/28.02.2013;

Hotirdrea Consiliului Local al comrmei Sdvinegti nr. 19125.04.2013;

Hotirdrea Consiliului Local al comunei Sivinegti nr . 50129.11.2013;

HoGr5rea Consiliului Local al comunei Sdvinegti w. 54/19.12.2014;

Hotir6rea Consiliului l,ocal al comunei SivineEti nr. 5l/30.10.2015.

HotErdrea Corsiliului Local al comunei Sdvinegti rrr. 50129.11.2016.

a

a

a

a

a

a

ta

a

a
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ROMANIA

JUDETUL NEAMT

COMUNA SAVINE$TI

Str. General BuniS, nr.7, Judelul Neam1 codpo$lal 617410

Telefon: 0233 1281.573, F ax: 0233 /281.57 4

D-mail : primariasavincsti@:ya.hoo.cout

C.U.I.:2613176.

Anexa nr. 3 la H-C.L. w- 661 19.12.2017

LISTAACTELORNORMATIVE PRIN CARE S-AU ACORDAT T'ACILITATI FISCALE, PE O

PERIOADA DE 5 ANI ANTERIORI

ANULUI FISCAL CURENT, INCLUSIV HOTARARILE CONSILITJLUI LOCAL AL COMUNEI

SAVINE$TI

Legea nr. 57112003 privind Codul frscal, cu modificdrile gi completirile ulterioare;

H.G. nr. 44/2004 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57112003 privind

Codul fiscal, ;

Hot6r6rea Consiliului Local aI comunei Sdvinegti m.7/31.01.2071;

HotIrSrea Consiliului Local al comunei Snvineqti ru. 2/31.01.2012;

Hotir6rea Consiliului Local al comunei S6vineqti nr. 14127.04.2012;

HotEr6rea Consiliului Local al comunei Snvinegti ra. 48128.12.2012;

Hotir"area Consiliului Local al comunei Sdvinegti m. 9128.02.2073;

Hotirdrea Consiliului Local al comunei Sdvinegti nr. 19125.04.2013;

Hotir5rea Consiliului Local al comunei Sdvineqti nr. 50/29.11.2013;

Hot6r6rea Consiliului local al comunei SAvine$ti rr. 54119.12.2014;

Hotirlarea Consiliului Local al comunei Sdvinegti nr. 51/30.10.201 5.

HoGrdrea Consiliului Local ai comunei Sdvineqti ff. 50/29.11.2016.

a

a

a

a

a

a

a

a

38


